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KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước 

năm 2024 của ngành GDĐT quận Hà Đông 

 

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH- UBND ngày 27 tháng 02 năm 2024 của 

UBND quận Hà Đông về Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền về CCHC nhà nước 

năm 2024; Kế hoạch số 610/KH-SGDĐT ngày 04/3/2024 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo (GDĐT) về kế hoạch thực hiện công tác CCHC năm 2024 của Sở GDĐT 

Hà Nội; phòng GDĐT quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền 

về CCHC nhà nước năm 2024 của ngành GDĐT quận Hà Đông như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền các Chương trình, Kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm, hoạt 

động, kết quả đạt được trong công tác CCHC của Thành phố, UBND quận và 

của đơn vị tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan 

Phòng GDĐT quận Hà Đông, quán triệt các cơ sở Giáo dục trên địa bàn quận 

tuyên truyền đến đội ngũ các bộ, viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh, 

doanh nghiệp, người dân; gắn với chủ đề công tác năm 2024 của Thành phố “Kỷ 

cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả công việc của đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ. 

- Nâng cao sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ lĩnh vực GDĐT 

của các đơn vị khi thực hiện các nhiệm vụ CCHC của thành phố, quận. 

2. Yêu cầu 

- Kế hoạch được triển khai, tổ chức thực hiện 100% tại phòng GDĐT, các 

đơn vị trường học thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn quận; gắn với nhiệm vụ 

chính trị của cơ quan, đơn vị và mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội của địa 

phương. 

- Công tác thông tin, tuyên truyền đảm bảo thường xuyên, kịp thời, đầy 

đủ, chính xác, thiết thực, có tính định hướng dư luận, hình thức thông tin, tuyên 

truyền đa dạng, phong phú, linh hoạt; phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn 

vị, từng đối tượng trên địa bàn. 

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

1.1. Nghiên cứu các Kế hoạch của UBND quận ban hành, xây dựng các 

Kế hoạch của phòng GDĐT quận phù hợp với thực tế, quán triệt các đơn vị giáo 

dục nghiêm túc triển khai. Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch Chuyển đổi số và Đề 

án 06 quận và kế hoạch chuyển đổi số của Sở GDĐT; khắc phục hạn chế, tồn tại 

trong CCHC tại đơn vị. 
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- Đơn vị chủ trì: phòng Giáo dục và Đào tạo; 

- Đơn vị phối hợp: các đơn vị trường học trên địa bàn quận; 

- Thời gian thực hiện: Quý I/2024. 

1.2. Tham gia Hội thi thuyết trình về những sáng kiến, giải pháp CCHC 

do UBND quận phân công (tìm kiếm sáng kiến, giải pháp trong giải quyết 

TTHC, Biên tập dàn dựng tiết mục và tham gia hội thi theo khả năng của từng 

đơn vị). 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND quận, phòng Văn hóa và 

Thông tin; chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn quận tích cực tham gia hội 

thi; 

- Thời gian thực hiện: từ tháng 3 đến tháng 6/2024 và hoàn thành theo yêu 

cầu của UBND quận. 

1.3. Thực hiện các nhiêm vụ được giao về công tác chuyển đổi số, Đề án 

06 trong năm 2024.  

- Phối hợp với: Phòng Nội vụ, Văn hóa và Thông tin, Công an quận và 

quán triệt các đơn vị trường học nghiêm túc triển khai. 

- Thời gian thực hiện: Theo quý trong năm 2024. 

1.4. Viết đăng tin, bài về CCHC, cập nhật đăng các văn bản chỉ đạo điều 

hành về CCHC của các cấp lên các Cổng thông tin điện tử, trang fanpage, pano, 

khẩu hiệu, áp phích của Phòng GDĐT, các đơn vị trường học, khuyến khích lan 

rộng dưới nhiều hình thức khác phù hợp với đơn vị. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng GDĐT và các trường học trên địa bàn quận; 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

1.5. Thực hiện tuyên truyền công tác CCHC của quận, phòng GDĐT và 

các trường học thông qua hội nghị quán triệt, trang thông tin điện tử, mạng xã 

hội, pano, khẩu hiệu và nhiều hình thức khác phù hợp với đơn vị. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng GDĐT và các trường học trên địa bàn quận; 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

1.6. Tham gia đầy đủ các khóa, lớp bồi dưỡng, tập huấn công tác CCHC 

do quận và Sở GDĐT tổ chức 

- Phối hợp với phòng Nội vụ lập danh sách cử cán bộ, công chức phòng 

GDĐT, viên chức các trường học trên địa bàn quận học hỏi nâng cao trình độ 

nghiệp vụ để đáp ứng tốt hơn đối với công tác CCHC.  

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024. 

1.7. Phối hợp triển khai đo lường sự hài lòng của người dân tổ chức đối 

với sự phục vụ của cơ quan hành chính, đánh giá chấm điểm xác định kết quả 

chỉ số CCHC; đo lường chỉ số SIPAS theo kế hoạch của phòng Nội vụ quận và 

Sở GDĐT triển khai trong năm 2024. 

2. Cải cách thể chế 

* Phối hợp với phòng Tư pháp quận 

- Tuyên truyền phổ biến quy định pháp luật, phổ biến giáo dục pháp luật, 

phòng chống tham nhũng, tiết kiệm chống lãng phí để cán bộ, công chức, viên 
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chức và người lao động các đơn vị sự nghiệp thực hiện. Các đơn vị trường học 

tuyên truyền tới cha mẹ học sinh, học sinh thực hiện. 

- Tuyên truyền triển khai Luật Thủ đô (sửa đổi) trong các đơn vị trường 

học. 

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024. 

3. Cải cách TTHC và phối hợp thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông 

 - Phối hợp với phòng Kinh tế quận: Rà soát, đơn giản hóa các TTHC lĩnh 

vực Giáo dục Đào tạo. 

- Phối hợp với bộ phận Một cửa, một cửa liên thông quận công khai các 

TTHC lĩnh vực GDĐT trong phạm vi quản lý. 

- Rà soát, hoàn thiện các quy trình, quy chế giải quyết các TTHC công 

việc hành chính của cơ quan, các đơn vị trường học quản lý trên địa bàn. 

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024 

4. Cải cách tổ chức bộ máy 

- Phối hợp với phòng Nội vụ quận: Thực hiện Quy định về quản lý tổ 

chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong tổ 

chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thẩm quyền quản lý của 

UNBD Thành phố Hà Nội theo Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 

của UBND Thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Sở Nội vụ, phòng Nội vụ 

quận. 

5. Cải cách chế độ công vụ 

- Phối hợp phòng Nội vụ quận: thực hiện Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán 

bộ, công chức, viên chức năm 2024; Thực hiện đánh giá, xếp loại hàng tháng đối 

với cán bộ, công chức, viên chức qua phần mềm; Thực hiện rà soát theo Đề án 

vị trí việc làm của cán bộ, công chức, viên chức đối với phòng GDĐT và các 

đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

6. Cải cách hành chính công 

- Phối hợp phòng Tài chính - Kế hoạch quận: Thực hiện việc chuyển đơn 

vị sự nghiệp công lập sang tự chủ theo chỉ đạo của các cấp lãnh đạo; đẩy mạnh 

cung ứng dịch vụ sự nghiệp công lập theo cơ chế thị trường, thúc đẩy xã hội 

hóa. 

- Thực hiện đầy đủ các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà 

nước về tài chính, ngân sách; tăng cường công tác hướng dẫn đơn vị sự nghiệp 

trong việc sử dụng có hiệu quả tài sản công, kinh phí từ ngân sách nhà nước. 

- Thực hiện đúng, đủ các quy định việc công khai, minh bạch về tài chính, 

quyết toán và dự toán ngân sách đối với các đơn vị trường học trên địa bàn trong 

phạm vi quản lý. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 
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7. Chính quyền điện tử, Chính quyền số 

7.1. Thực hiện ứng dụng CNTT năm 2024, Thực hiện tuyên truyền, phổ 

biến, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức của ngành giáo dục 

về công tác chuyển đổi số quận Hà Đông thông minh; Tham dự các hội thảo, hội 

nghị, tập huấn, tham gia các lớp bồi dưỡng tập huấn theo sự chỉ đạo của UBND 

quận Hà Đông. 

- Đơn vị chủ trì: phòng Văn hóa và Thông tin 

- Đơn vị phối hợp: Phòng GDĐT và các trường học trên địa bàn quận; 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 và theo yêu cầu. 

7.2. Số hóa, sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết 

TTHC 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND quận: Thực hiện chính quyền 

điện tử, Chương trình chuyển đổi số. 

- Phối kết hợp với bộ phận một cửa, một cửa liên thông thực hiện số hóa 

hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC. 

- Thời gian thực hiện: Theo định kỳ CCHC trong năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng phòng GDĐT, Hiệu trưởng các trường học công lập căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế, xác định các nhiệm vụ, nội dung 

tuyên truyền để đưa vào Kế hoạch CCHC năm 2024 của cơ quan, đơn vị; chủ 

động tổ chức thực hiện tuyên truyền CCHC trong tổng thể nhiệm vụ CCHC của 

quận và cơ quan, đơn vị lĩnh vực giáo dục đào tạo thiết thực, hiệu quả. 

2.Thực hiện đầy đủ mục đích, yêu cầu, các nhiệm vụ chung, các nhiệm vụ 

cụ thể được giao tại Kế hoạch; chủ động, sáng tạo trong công tác tuyên truyền 

để nâng cao hiệu quả CCHC gắn với tình hình thực tiễn đề ra. 

3. Báo cáo kết quả thông tin, tuyên truyền về CCHC gắn với báo cáo kết 

quả công tác CCHC của cơ quan, đơn vị (hàng tháng, quý, năm). 

IV. KINH PHÍ 

Nguồn kinh phí bố trí cho công tác thông tin, tuyên truyền CCHC thuộc 

kế hoạch được bố trí trong dự toán hàng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành 

và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về CCHC nhà nước năm 

2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông. Đề nghị các bộ phận thuộc 

phòng GDĐT, Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS, các đơn vị liên quan tập 

trung nghiên cứu, chỉ đạo và nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:   

- UBND quận (để b/c); 

- Phòng Nội vụ, Văn hóa và Thông tin quận;   

- LĐ, CV phòng GDĐT; 

- Các đơn vị trường học; 

- Lưu: VT.                                                                                        

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Phạm Thị Lệ Hằng 
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